ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE OR-

ÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE – AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DE-

MONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 2º

QUADRIMESTRE DO ANO DE 2014, concedida ao Poder Executivo, nos termos do Edi-

tal nº 086/2014-L, para cumprimento ao § 4º do artigo 9º da Lei Federal nº 101/2000 (Lei

de Responsabilidade Fiscal), realizada na Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,

aos trinta dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quatorze. Presentes à Audiência

Púbica os Vereadores Alacir Raysel, Presidente da Comissão; Luiz Gonzaga de Jesus, Vice-

Presidente da Comissão; Vereador Donizete Plínio Antonio de Moraes e Israel Francisco de

Oliveira. Presentes também os servidores da Prefeitura, Sra. Ronise Helena Sanchez de O-

liveira, Diretora do Departamento de Finanças, e o Senhor Marcos Adriano Canteiro, Chefe

de Divisão de Orçamentos e Contabilidade. Os servidores desta Câmara Municipal, Sra.

Madeli de Fátima Figueira, Assessora Técnica Legislativa, Sra. Thaís Oliveira Ferreira, Coor-

denadora Técnica Legislativa; e o Sr. Heredes Piedade, Chefe de Informática. O Presidente

da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade, Vereador Alacir Raysel,

declarou aberta a Audiência dando início aos trabalhos 15h08min. Convidando para to-

mar assento no Plenário, a Representante da Prefeitura, Sra. Ronise Helena Sanchez de O-

liveira. Após compor a Mesa para os trabalhos o Presidente da Comissão esclareceu aos

presentes que a Audiência Pública foi concedida para a demonstração e Avaliação do Cum-

primento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre de 2014 à Comissão Permanente de Orça-

mento Finanças e Contabilidade e convidou a Senhora Ronise Helena Sanchez de Oliveira,

Diretora do Departamento de Finanças, para explanar sobre as contas e resultados. Foi en-

tão apresentado pela Diretora de Finanças da Prefeitura o Resultado da Receita total no 2º

Quadrimestre é de R$ 43.227.533,07 e o acumulado no ano de: R$ 162.628.693,13, de

Receita Realizada, demonstrando um excesso de arrecadação comparado com o previsto,

de R$ 9.536.293,13 acumulado no ano.  Apresentou no período resultado positivo de R$

5.573.173,42, que é a diferença entre a receita realizada acumulada e o total das Despe-

sas Empenhadas acumuladas, que somaram R$ 157.055.519,71. O total da despesa li-

quidada acumulada foi de R$ 129.837.956,85. O total da Receita Corrente Líquida Acu-

mulada apresentada foi de R$ 217.799.780,86, que é a base de cálculo para se deter-

minar o percentual aplicado nas despesas com pessoal. O total das disponibilidades

Financeiras alcançou o valor de R$ 193.325.411,95, sendo R$ 157.935.317,62 do

Fundo de Seguridade Social, e R$ 33.694.662,86 da Prefeitura e R$ 1.695.431,97 da

Câmara Municipal. O total de gasto com pessoal no período foi de R$ 93.787.823,36. A

Receita realizada acumulada no período, do Fundo de Seguridade foi de

realizada acumulada no período, do Fundo de Seguridade foi de R$ 28.523.453,23, con-

tra uma despesa empenhada acumulada de R$ 5.231.309,30 e liquidada de

R$ 5.219.378,12 gerando um resultado positivo de (R$ 23.292.143,93), em relação

ao empenhado. A Diretora esclareceu também que a Despesa Total com Pessoal foi de

43,46% portanto, abaixo do limite determinado pela Lei de Responsabilidade Fiscal que é

de 54%. A Senhora Ronise Helena Sanchez de Oliveira, apresentou os Relatórios de Ges-

tão Fiscal, conforme determina os artigos 54 e 55 da mencionada Lei. Feita a apresentação

e respondidas as questões formuladas pelos presentes o Presidente da Comissão registrou

o fato de não terem havido questões formuladas por escrito pelos munícipes presentes e,

em seguida, agradeceu a presença de todos e declarou cumprida pelo Poder Executivo

Municipal as disposições da Lei Complementar nº 101/2000. Nada mais havendo a ser tra-

tado o Presidente encerrou Sessão de Audiência Pública, às 15h43 min. Para constar, foi

lavrada a presente Ata, que após ser lida e aprovada, segue assinada pelos Vereadores de-

signados para conduzir os trabalhos.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

LUIZ GONZAGA DE JESUS
VICE-PRESIDENTE CPOFC

FLÁVIO ANDRADE DE BRITO
SECRETÁRIO CPOFC

ALACIR RYSEL
PRESIDENTE CPOFC